
14435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 12-05-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 3 maggio 2011, n. 448

Reg. CE n.1698/05 - Programma di Sviluppo
Rurale per la Puglia 2007-2013. Misura 214 -
Azione 1 “Agricoltura biologica” - Presenta-
zione domande di conferma/variazione annua-
lità 2011 - Prosecuzione impegni 2009 e 2010.

L’anno 2011 addì 3 del mese di maggio in Bari,
nella Sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale - Servizio Agricoltura, Lungomare Nazario
Sauro n. 47

Il Responsabile dell’Asse II e il Responsabile
della misura 214-azione 1, riferiscono quanto
segue.

Visto il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con-
siglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR), che prevede la defini-
zione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013.

Visto il Regolamento (CE) n. 1974/2006 recante
disposizioni di applicazione del regolamento (CE)
n. 1698/2005.

Visto il Regolamento (CE) n. 1122/2009 recante
modalità di applicazione della condizionalità, la
modulazione e il sistema integrato di gestione e di
controllo nell’ambito dei regimi di sostegno diretto
agli agricoltori di cui al medesimo regolamento.

Visto il Reg. UE n. 65/2011 che stabilisce moda-
lità di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per
quanto riguarda l’attuazione delle procedure di con-
trollo e della condizionalità per le misure di
sostegno dello sviluppo rurale.

Visto il D.M. 22 dicembre 2009 n. 30125 pubbli-
cato sul supplemento ordinario n. 247 alla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 303 del 31
dicembre 2009, relativo alla “disciplina del regime
di condizionalità ai sensi del Reg. (CE) n. 73/2009
e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei
beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di
sviluppo rurale”.

Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia, approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2008) 737 del
18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con pro-
pria Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34
del 29 febbraio 2008).

Vista la Decisione C(2010) 1311 del 5 marzo
2010, con la quale la Commissione Europea
approva la revisione del Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Puglia per il periodo di pro-
grammazione 2007-2013 e modifica la decisione
della Commissione C(2008)737 del 18/02/2008.

Vista la scheda della Misura 214 - Azione 1-
“Agricoltura biologica” riportata nello stesso Pro-
gramma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) aggiornato alla
revisione di marzo 2010.

Vista la Determina Dirigenziale del 10 aprile
2009 n° 257/AGR (pubblicata sul BURP n. 58 del
16 aprile 2009), con la quale è stato approvato il I°
Bando per la presentazione delle domande di aiuto
relative alla Misura 214 -Azione 1- “Agricoltura
Biologica”.

Viste le Determine Dirigenziali del 19 aprile
2010 n° 296/AGR e n° 297/AGR (pubblicate sul
BURP n. 77 del 29 aprile 2010), con cui sono stati
approvati gli elenchi delle domande di aiuto relative
alla Misura 214 -Azione 1”Agricoltura Biologica”
“Ricevibili ed ammissibili all’istruttoria tecnica
amministrativa” e “Non ricevibili e non ammissibili
all’istruttoria tecnica amministrativa”.

Vista la Determina Dirigenziale del 01 luglio
2010 n. 546/AGR (pubblicata sul BURP n. 117 del
8 luglio 2010), con la quale sono state rettificate le
determinazioni n. 296/AGR e 297/AGR.

Vista la Determina Dirigenziale del 27 luglio
2010 n. 615/AGR (pubblicata sul BURP n. 130 del
05 agosto 2010), con la quale è stata rettificata ed
integrata la determinazione n. 297/AGR.

Vista la Determina Dirigenziale del 2 novembre
2010 n° 886/AGR, (pubblicata sul BURP n. 171 del
11 novembre 2010) che relativamente al bando del
10 aprile 2009, ha approvato l’elenco delle



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 12-05-2011

domande ammissibili a finanziamento, non ammis-
sibili a finanziamento e che hanno rinunciato.

Vista la Determina Dirigenziale del 02 aprile
2010 n. 257/AGR, (pubblicata sul BURP n. 62 del
08 aprile 2010), che ha approvato il II° Bando per la
presentazione delle domande relative alla Misura
214 -Azione 1 “Agricoltura Biologica”. 

Vista la Determina Dirigenziale del 12 agosto
2010 n. 660/AGR (pubblicata sul BURP n° 135 del
19 agosto 2010), che ha approvato l’elenco delle
domande ammissibili alla fase di istruttoria, termini
e modalità per la presentazione della domanda car-
tacea.

Vista la Determina Dirigenziale del 31 agosto
2010 n. 679/AGR (pubblicata sul BURP n° 144 del
09/09/2010), che ha integrato l’elenco delle
domande iniziali ammissibili alla fase di istruttoria,
e ha stabilito nuovi termini per la presentazione
della domanda cartacea.

Vista la Determina Dirigenziale del 27 dicembre
2010 n. 1285/AGR (pubblicata sul BURP n° 6 del
13/01/2011), che ha integrato l’elenco delle
domande iniziali ammissibili alla fase di istruttoria. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale
n.2184 del 10 ottobre 2010 (pubblicata sul BURP
n°160 del 20/10/2010): Programma di Sviluppo
Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo
2007-2013. D.M. n.30125 del 22/12/2009 “Disci-
plina del regime di condizionalità ai sensi del Reg.
(CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per
inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e
dei programmi di sviluppo rurale”.

Vista la Circolare AGEA n° 17 del 6/04/2011:
Sviluppo Rurale “Istruzioni applicative generali per
la presentazione, il controllo ed il pagamento delle
domande per superfici ai sensi del Reg. (CE)
1698/2005 e successive modifiche - Modalità di
presentazione delle domande di pagamento - Cam-
pagna 2011”.

Vista la Determina dirigenziale n° 387 del 21
aprile 2011 (pubblicata sul BURP n° 64 del
28/04/2011) che ha approvato il “Manuale delle

procedure, dei controlli e delle attività istruttorie”
per la Misura 214-Azione 1 “Agricoltura Biolo-
gica”.

Viste le Determine dirigenziali n° 444/AGR e
445/AGR del 03/05/2011 che relativamente al
Bando del 02 aprile 2010, hanno approvato gli
elenchi delle domande “Ammissibili al finanzia-
mento”, “Non ammissibili al finanziamento” e “In
corso di verifica”.

Considerato che sono state completate le proce-
dure di attivazione per la presentazione delle
domande sul portale SIAN dell’AGEA.

Per quanto sopra riportato e di propria compe-
tenza si propone:
• Di autorizzare le imprese agricole a presentare le

domande di conferma o variazione, per l’annua-
lità 2011, relative alla Misura 214 Azione 1 - pro-
secuzione impegni assunti nel 2009 e nel 2010,
entro il 16 maggio 2011 secondo le procedure
stabilite dall’A.G.E.A. mediante il portale SIAN. 

• Di consentire la presentazione cartacea delle
domande di conferma stampate e rilasciate sul
portale SIAN, entro il 30 giugno 2011. 

• Di definire che ogni singola domanda deve
essere correlata da: lettera di accompagnamento
e dalla documentazione prevista dai bandi, di
seguito specificata: 
➣ fotocopia del documento di riconoscimento in

corso di validità;
➣ documento giustificativo dell’Organismo di

Controllo relativo al soddisfacimento dei
requisiti stabiliti per l’Agricoltura Biologica
in attuazione del Reg.(CE) 834/07e s.m.i.

➣ autocertificazione di regolare assunzione di
manodopera ai sensi della Legge Regionale n.
28 del 26 ottobre 2006, e Reg. R.P. n. 31 del
27/11/2009 in tema di “Disciplina in materia
di contrasto al lavoro non regolare”.

➣ relazione tecnica esplicativa sottoscritta da
tecnico abilitato, in caso di variazioni sullo
stato aziendale rispetto agli anni precedenti
(cambio beneficiario, vendita, acquisto, ecc.).

• Di definire che la domanda deve essere presen-
tata singolarmente in un plico chiuso con indi-
cazione sulla busta e sulla lettera di accompagna-

14436



14437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 12-05-2011

mento della seguente dicitura: 

Regione Puglia - Area Politiche per lo Svi-
luppo Rurale 
Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di 
________________

PSR - Puglia 2007-2013 - MISURA 214 -
AZIONE 1 “Agricoltura biologica” (Reg.
1698/2005) 
Domanda di Conferma 2011- BANDO 2009 -
III annualità, oppure;
Domanda di Conferma 2011- BANDO 2010 -
II annualità

• Di definire che ogni singola domanda in plico
chiuso, può essere presentata tramite: Racco-
mandata A.R. o corriere autorizzato o consegna a
mano all’U.P.A. competente per territorio. Al
fine della valutazione del rispetto dei termini per
la presentazione della domanda cartacea, farà
fede la data del timbro dell’ufficio postale o del
corriere autorizzato accentante o in caso di reca-
pito a mano del timbro di arrivo dell’UPA
competente, apposto all’esterno del plico
chiuso.

• Di dare atto che a ogni singola domanda/plico
dovrà corrispondere specifico protocollo. 

• Di stabilire che la mancata presentazione della
domanda cartacea, nella forma ritenuta ammissi-
bile e su descritta, comporta l’applicazione di
quanto previsto dalla a Deliberazione della
Giunta Regionale n. 2184 del 20 ottobre 2010.

• Di incaricare il Responsabile di Misura 214 -
Azione 1, a provvedere all’invio di copia del pre-
sente provvedimento:
➣ all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale

per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi del-
l’art.6 lett. g) della L.R.13/94;

➣ all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.)
per la relativa pubblicizzazione anche attra-
verso il sito internet della Regione Puglia;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODI-
FICHE ED INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun

mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio affidatogli, è stato espletato nel pieno rispetto
della vigente normativa regionale, nazionale e
comunitaria e che il presente schema di provvedi-
mento, dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione
dell’atto, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile Asse II
Dr. Giuseppe Clemente

Il Responsabile della Misura 214-azione 1
Dr. Anna Percoco

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legislativo n.29/93 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni; 

VISTE la L.R. n. 7/97 e la D.G.R. n.3261 del
28/7/98 che detta le direttive per la separazione
delle attività di direzione politica da quella della
gestione amministrativa; 

RITENUTO di poter condividere le motivazioni
riportate nel testo della proposta;

DETERMINA

• Di prendere atto di quanto indicato nelle pre-
messe e che qui si intendono integralmente ripor-
tate.

• Di autorizzare le imprese agricole a presentare le
domande di conferma o variazione, per l’annualità
2011, relative alla Misura 214 Azione 1 - prosecu-
zione impegni assunti nel 2009 e nel 2010, entro
il 16 maggio 2011 secondo le procedure stabilite
dall’A.G.E.A. mediante il portale SIAN. 

• Di consentire la presentazione cartacea delle
domande di conferma stampate e rilasciate sul
portale SIAN, entro il 30 giugno 2011. 



• Di definire che ogni singola domanda deve
essere correlata da: lettera di accompagnamento
e dalla documentazione prevista dai bandi, di
seguito specificata: 
➣ fotocopia del documento di riconoscimento in

corso di validità;
➣ documento giustificativo dell’Organismo di

Controllo relativo al soddisfacimento dei
requisiti stabiliti per l’Agricoltura Biologica
in attuazione del Reg.(CE) 834/07e s.m.i.

➣ autocertificazione di regolare assunzione di
manodopera ai sensi della Legge Regionale n.
28 del 26 ottobre 2006, e Reg. R.P. n. 31 del
27/11/2009 in tema di “Disciplina in materia
di contrasto al lavoro non regolare”.

➣ relazione tecnica esplicativa sottoscritta da
tecnico abilitato, in caso di variazioni sullo
stato aziendale rispetto agli anni precedenti
(cambio beneficiario, vendita, acquisto, ecc.).

• Di definire che la domanda deve essere presen-
tata singolarmente in un plico chiuso con indi-
cazione sulla busta e sulla lettera di accompagna-
mento della seguente dicitura: 
Regione Puglia - Area Politiche per lo Svi-
luppo Rurale 
Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di 
________________
PSR- Puglia 2007-2013 - MISURA 214 -
AZIONE 1 “Agricoltura biologica” (Reg.
1698/2005) 
Domanda di Conferma 2011- BANDO 2009 -
III annualità, oppure;
Domanda di Conferma 2011- BANDO 2010 -
II annualità

• Di definire che ogni singola domanda in plico
chiuso, può essere presentata tramite: Raccoman-
data A.R. o corriere autorizzato o consegna a
mano all’U.P.A. competente per territorio. Al fine
della valutazione del rispetto dei termini per la
presentazione della domanda cartacea, farà fede la
data del timbro dell’ufficio postale o del corriere
autorizzato accentante o in caso di recapito a
mano del timbro di arrivo dell’UPA compe-
tente, apposto all’esterno del plico chiuso.

• Di dare atto che a ogni singola domanda/plico
dovrà corrispondere specifico protocollo. 

• Di stabilire che la mancata presentazione della
domanda cartacea, nella forma ritenuta ammissi-
bile e su descritta, comporta l’applicazione di
quanto previsto dalla a Deliberazione della
Giunta Regionale n. 2184 del 20 ottobre 2010.

• Di incaricare il Responsabile di Misura 214 -
Azione 1, a provvedere all’invio di copia del pre-
sente provvedimento:
➣ all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale

per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi del-
l’art.6 lett. g) della L.R.13/94;

➣ all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.)
per la relativa pubblicizzazione anche attra-
verso il sito internet della Regione Puglia;

• di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo.

Il presente atto, composto da 5 facciate timbrate
e vidimate, è redatto in un unico originale che sarà
conservato agli atti del Servizio Agricoltura. Copia
conforme all’originale sarà trasmessa al Segreta-
riato Generale della Giunta Regionale, copia
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed all’Uf-
ficio proponente, non viene trasmesso all’Area Pro-
grammazione e Finanza - Servizio Ragioneria - in
quanto non vi sono adempimenti di competenza
dello stesso. Il presente atto verrà pubblicato nel-
l’albo istituito presso il Servizio Agricoltura. 

Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dr. Giuseppe Mauro Ferro

_________________________


